
Školy se mohou podle ředi-
tele domu Tomáše Ka-
špara hlásit na webu domu

Radost, zatím je asi dvoutřeti-
nová obsazenost termínů. Akce
pro školáky budou nejprve spo-
čívat v prohlídce domu, kde bude
ve spolupráci s Ústavem pro stu-
diu totalitních režimů (ÚSTR)
nainstalováno pět panelových
výstav či vystaveny dobové před-

měty, které poskytne Muzeum
paměti XX. století, založené Pra-
hou.

„Vezmeme účastníky i do kry -
tu, který byl postaven v roce
1934 pro 300 lidí,“ dodal Kašpar.
Po prohlídce domu pak bude ve
zrekonstruovaném kinu násle-
dovat přednáška bývalého di -
sidenta Františka „Čuňase“ Stár -
ka, promítání studentských

Bývalý dům odborářů v Praze 3, jenž současní
majitelé přejmenovali na dům Radost, oslaví
90 let od svého otevření programem, který se
zaměří zejména na přiblížení nesvobody v období
komunistického Československa. Akce se budou
bezplatně konat každou středu od 6. března do
26. června s výjimkou svátků, dopoledne bude
program určen školám a odpoledne veřejnosti.

filmů z 80. let a na závěr debata.
Program je zaměřen především
na střední školy a poslední roč-
níky základních škol.

Odpoledne se dům otevře ve-
řejnosti, návštěvníci si jej budou
moci projít, prohlédnout výstavy
a zajít do kina, jehož program

dům vyvěsí na webových strán-
kách. Akce se nebudou konat
1. a 9. května, což jsou státní
svát ky. „Celý projekt bude slav-
nostně ukončen 21. srpna 2024
filmem Vlny, který mapuje udá-
losti 21. srpna 1968,“ dodal ředi -
tel. ■
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BŘEZEN
Vychází 4. 3. 2024

Nezávislý měsíčník
pro Prahu 3

Radost se otevře školám i veřejnosti

První český mrakodrap
● Někdejší Dům odborových svazů vznikl původně jako Vše-
obecný penzijní ústav v letech 1932 až 1934. Díky své výšce
52 metrů bývá označován za první český mrakodrap. V roce
1951 ji začala přebírat Ústřední rada odborů, v roce 1990 pak
byla převede na z majetku ROH do majetku nově ustavených
odborů.
● Od roku 1968 je funkcionalistická budova postavená podle
projektu architektů Josefa Havlíčka a Karla Honzíka památkově
chráněná. V roce 2018 odbory dům prodaly společnosti Siko,
majitelé ho plánují zrekonstruovat a vybudovat tam nájem ní
byty
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Rekonstrukce náměstí Jiřího
z Poděbrad v Praze potrvá
33 měsíců, většina z něj bude po
dobu velké části prací uzavřena.
Práce město vyjdou na zhruba
477,8 milionu korun včetně
DPH. Novinářům to při
poklepání základního kamene
rekonstrukce řekli zástupci
magistrátu a Prahy 3.

Přes 20 let připravované úpravy ná-
městí budou zahrnovat nové prostran-
ství pro pořádání akcí před kostelem

Nejsvětějšího Srdce Páně, nahrazení asfaltu
dlažbou nebo mlatovými povrchy, výsadbu
stromů a další zeleně, rekonstrukci a přesun
kašny nebo opravu a rozšíření dětského hřiš -
tě. V době rekonstrukce zůstanou zachovány
kulturní akce a farmářské trhy, které se bu-
dou v návaznosti na práce na náměstí pře-
souvat. Město podle informací magistrátu
jedná s ministerstvem pro místní rozvoj, kte -
ré by mohlo přispět až na polovinu nákladů.

Součástí nové dlažby náměstí bude i zá-
kladní kámen, který pochází ze třetího ná-
dvoří Pražského hradu a odkazuje na dílo
archi tekta Jože Plečnika. Ten navrhl prvore -
publikovou proměnu Hradu i kostel Nejsvě-
tějšího srdce Páně, který je dominantou ná-
městí. Podle spoluautorky návrhu úprav
Pavly Melkové z ateliéru MCA je rekonstruk -
ce vlastně dokončením náměstí. „Tohle je si-
tuace, kdy se opravdu platí nějaké dluhy, tedy

dodělává naše doba něco, co se za uplynulá
desetiletí nedokončilo,“ řekla.

Většina náměstí zůstane podle harmono-
gramu prací v letošním a příštím roce uza-
vřena, trhy a další akce se budou konat v pří-
stupných částech. Přístup k metru zůstane
zachován. V roce 2026 už bude většina prací
hotova a nepřístupná bude jen menší část ná-
městí. Starosta Prahy 3 Michal Vronský (TOP
09) ocenil, že se městu podařilo na investici
najít peníze. „Bude to dlouhé, bude to nároč -
né, ale bude to stát za to,“ řekl starosta.

Praha již delší dobu připravuje také revi-
talizaci Vinohradské třídy, kde již v minulých

letech dopravní podniku zrekonstruoval
tramvajovou trať. Podle náměstka primátora
Petra Hlaváčka (TOP 09) magistrát s ohle-
dem na práce na náměstí zatím nepočítá s re-
vitalizací Vinohradské třídy.

Pražský dopravní podnik (DPP) v září
2021 na náměstí zahájil opravu stanice
metra. Zahrnovala nové výtahy pro vozíč-
káře a rodiče s kočárky, podnik také vyměnil
eskalátory a opravil další části stanice. Loni
byla stanice kvůli výměně eskalátorů na de-
set měsíců uzavřena, otevřela se v listopadu
a DPP nyní dokončuje budování výtahů, kte -
ré mají začít fungovat v květnu. ■

Řidiči musí očekávat potíže v Harti-
gově ulici, dříve Koněvově na Žižko -
vě. Důvodem je oprava vodovodu, vo-

zovky a chodníků. Provoz stavbaři omezí
v několika fázích, nejdříve bude pouze jed-
nosměrný a poté bude ulice uzavřena. Prá -
ce potrvají do 31. srpna. Řidiči budou muset
ve špičce počítat se zdržením 10 až 30 mi-
nut. Auta pojedou po objízdných trasách.

Opravy se týkají Hartigovy v úseku mezi
ulicemi Černínova a Zelenky-Hajského.
Nejprve na místě vodohospodáři zrekon-
struují vodovodní řad. Potrubí vodárny pře-

loží z chodníku do vozovky a vybudují nové
přípojky. Po skončení opravy vodovodu zač -
nou silničáři opravovat vozovky a chodníky.
„Chodníky a parkovací stání budou dláž-
děné, chodníky pražskou mozaikou a stání
včetně vjezdů kamennou kostkou. Vozovka
včetně autobusových zálivů bude s asfalto-
vým povrchem,“ píše se na magistrátním
webu opravujeme.to. Dělníci také upraví
odvodnění vozovky a chodníků a vysadí
nové stromy.

První etapa prací potrvá 31. května, kdy
bude provoz jednosměrný, a to ve směru

od Ohrady k Černínově ulici. Do části Jese-
niovy mezi Rokycanovou a Českobratrskou
bude pro auta platit zákaz vjezdu, výjimku
budou mít autobusy MHD a dopravní obslu -
ha. Dělníci postupně zaberou severní chod-
ník a severní část vozovky a vytvoří koridor
pro pěší.

Druhá část oprav začne 1. června a potr -
vá do 31. srpna. Při ní bude Hartigova ve
zmíněném úseku kompletně uzavřena. In-
formace k tomuto omezení Technická sprá -
va komunikací (TSK) v následujících týd-
nech ještě upřesní. ■

Omezení provozu v Hartigově
kvůli opravě vodovodu a komunikací

Oprava Jiřáku potrvá 33 měsíců,
bude v něm kámen z Hradu
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Rekonstrukce se týkala ná-
hrobků purkmistra Anto-
nína Strobacha (1814–

1856) a starostů Františka
Dittricha (1801–1875), Emi -
liána Skramlíka (1834–1903)
a Ferdinanda Vališe (1843–
1887). Posledním dokončeným
je hrob Emiliána Skramlíka,
ozdobený sochou Jana Křtitele
od Jose fa Václava Myslbeka, re-
spektive její mistrovskou kopií.
Originál je uložen v lapidáriu Ná-
rodního muzea. Celkově byly na
opravy hrobů vynaloženy při-
bližně tři miliony korun.

„Je důležité nezapomínat na
ty, jejichž rozhodnost a strate-
gické uvažování přispěly k pro-
měně Prahy z provinční metro-
pole v moderní, úspěšné město.
Mezi ně patří i mí předchůdci,
pražští purkmistři a starostové.
Těší mě, že se dnes setkává -
me u skvostně opraveného
hrobu jednoho z nich – Emiliána
Skram líka. Jeho jméno nám
možná dnes už mnoho neříká,
přesto tento muž Prahu vý-
znamně posunul na cestě ke své
moderní podobě,“ uvedl pražský
primátor Bohuslav Svoboda.

„Pražské hřbitovy jsou místy
historické paměti, piety a posled-
ního odpočinku mnoha osob-
ností, jejichž dílo zásadně ovliv-
nilo život našeho města. Jejich
příběhy jsou často fascinující
a i dnes z nich můžeme čerpat
inspiraci pro svou každodenní
práci. Jsem ráda, že jim touto
formou splácíme dluh,“ dodala
náměstkyně primátora pro ob-
last sociálních věcí, bydlení
a zdravotnictví Alexandra Udže-
nija.

Priority
Podle ředitele Hřbitovů a po-

hřebních služeb hl. m. Prahy
Martina Červeného patří záchra -
na významných hrobů a hrobů
s umělecky cennými náhrobky
mezi priority organizace.

„Na hřbitovech v naší správě
evidujeme několik set význam-
ných hrobů, které už nemají ná-
jemce. Není ale v našich silách

všechny tyto hroby udržovat
a restaurovat. Proto prostřednic-
tvím programu Adopce význam-
ných hrobů hledáme jednotlivce
i organizace, jimž jejich osud
není lhostejný. Adopční nájemce
pak na desetileté období pře-
vezme odpovědnost za údržbu
nebo opravu hrobu. Rostoucího
zájmu veřejnosti o tyto adopce si
velmi vážíme.“

Olšanské hřbitovy jsou s roz-
lohou přes 50 hektarů největším
pražským pohřebištěm, které
hlavnímu městu nepřetržitě
slou ží od roku 1560. Nachází se
zde zhruba 25 tisíc hrobek, té-
měř 200 kaplových hrobek,
65 tisíc hrobů, 20 tisíc urnových
hrobů, šest kolumbárních zdí
a dvě louky rozptylu. Odhadova -
ný počet pohřbených na Olšan-
ských hřbitovech je asi 2 miliony
zemřelých. Je zde pohřbena i řa -
da předních osobností českého
veřejného života. ■ Fefík

Čtyři nově opravené náhrobky
pražských starostů a purkmistra
Na Olšanských hřbitovech pražský primátor
Bohuslav Svoboda (ODS) a jeho náměstkyně
Alexandra Udženija (ODS) slavnostně představili
čtyři nově opravené náhrobky pražských starostů
a purkmistra. Rekonstrukci zajistila příspěvková
organizace Hřbitovy a pohřební služby hlavního
města Prahy.
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Trasa B – sobota 30. 3. 
■ Křižovatka ulic Na Balkáně – Hraniční 8.00–8.20
■ Ulice Křivá (před č. 15) 8.30–8.50
■ Křižovatka ulic Osiková × Habrová 9.00–9.20
■ Křižovatka ulic Ambrožova × Malešická 9.30–9.50
■ Křižovatka ulic Rokycanova × Sabinova 10.10–10.30
■ Křižovatka ulic U Rajské zahrady × Vlkova 10.40–11.00
■ Křižovatka ulic Zvonařova × Škroupovo náměstí 11.10–11.30
■ Křižovatka ulic Soběslavská × Hollarovo náměstí 11.40–12.00

Zdroj MHMP, MČ Praha 3

Sběr nebezpečných
odpadů a jedlých olejů 

Služba mobilního sběru ne-
bezpečných odpadů a jed-
lých olejů je zdarma pro

občany s trvalým pobytem na
území hlavního města. Odpad
musí být předáván v takovém
stavu, aby nedocházelo k poško-
zení životního prostředí či ohro-
žení zdraví obsluhy vozidla.

Svozové vozidlo v některých
případech nemůže stát vždy na
shodném místě. Příčinou mohou
být práce na vozovce, obsazení
míst na parkování atp. Z tohoto
důvodu je nutné zkontrolovat,
zda svozové vozidlo nestojí
v blízkém okolí od dané svozové
zastávky. V případě, že svozové
vozidlo nenaleznete na příslušné
zastávce dle harmonogramu,
kontaktujte řidiče tohoto vozidla

na telefonním čísle 284 098 887,
284 098 888. Svoz zajišťují dvě
vozidla současně, je tedy nutné
řidiči sdělit, ve které městské
části a na kterém stanovišti svo -
zu se nachází te. Není předem ur-
čeno, které vozidlo bude danou
trasu svážet. Z tohoto důvodu se
může stát, že budete muset za-
volat na obě telefonní čísla.
V rámci sběru je možné odlo-
žení těchto druhů odpadů:
■ Nebezpečné: rozpouštědla,
kyseliny, zásady, fotochemikálie,
pesticidy, odpad s obsahem rtuti,
olej a tuk s nebezpečnými vlast-
nostmi, barvy,  lepidla, pryskyři -
ce, detergenty obsahující nebez-
pečné látky, léčiva
■Ostatní: jedlý olej a tuk (v PET
lahvích)

Velkoobjemové
kontejnery

Kontejnery jsou určené pro
objemný domovní odpad
jako třeba nábytek, podla -

hové krytiny a bytové vybavení
ze dřeva, kovu, skla, plastu nebo
keramiky (vany, umyvadla, bojle -
ry, radiátory, zrcadla, apod.).

Do kontejnerů naopak nepatří
živnostenský odpad, stavební
suť, elektrospotřebiče a bílá tech-

nika, ne bez pečné odpady, pneu-
matiky nebo rostlinný a živočiš -
ný bioodpad.

Pokud máte větší objemy od-
padu, využij te služeb sběrných
dvorů (pra ha3.cz), případně
tzv. Re-use center (praha3.cz),
mobil ního svo zu nebezpečného
odpadu (praha3.cz).

Zdroj MČ Praha 3

Stanoviště datum od do
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 5. 3. 14.00 18.00
■ Prokopovo náměstí 6. 3. 15.00 19.00
■ Jeseniova 143 7. 3. 15.00 19.00
■ Kostnické náměstí x Blahníkova 9. 3. 9.00 13.00
■ Přemyslovská x Orlická 9. 3. 10.00 14.00
■ U Rajské zahrady x Vlkova 12. 3. 14.00 18.00
■ Přemyslovská x Sudoměřská 13. 3. 15.00 19.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 14. 3. 15.00 19.00
■ Prokopovo náměstí 16. 3. 9.00 13.00
■ Ambrožova x Malešická 16. 3. 10.00 14.00
■ Buková x Pod Lipami 19. 3. 14.00 18.00
■ Jeseniova 143 20. 3. 15.00 19.00
■ Kostnické náměstí x Blahníkova 21. 3. 15.00 19.00
■ Křivá 15 23. 3. 9.00 13.00
■ Na Vrcholu x V Domově 23. 3. 10.00 14.00
■ Náměstí Barikád 26. 3. 14.00 18.00
■ Přemyslovská x Orlická 27. 3. 15.00 19.00
■ Přemyslovská x Sudoměřská 28. 3. 15.00 19.00
■ Soběslavská x Hollarovo náměstí 30. 3. 9.00 13.00
■ Sudoměřská x Křišťanova 30. 3. 10.00 14.00
■ U Rajské zahrady x Vlkova 2. 4. 14.00 18.00
■ V Zahrádkách x Květinková 3. 4. 15.00 19.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 4. 4. 15.00 19.00
■ Prokopovo náměstí 6. 4. 9.00 13.00
■ Jeseniova 143 6. 4. 10.00 14.00
■ Kostnické náměstí x Blahníkova 9. 4. 14.00 18.00

Přerušení dodávky vody
na Žižkově 

● Z důvodu provádění plánovaných oprav, udržovacích a reviz-
ních prací bude dne 7. března od 7.30 do 15.00 hodin přerušena
dodávka pitné vody v oblasti Praha 3 – Žižkov.
● Výluka vody se bude týkat odběrných míst v ulicích Boři-
vojova lichá č. o. od 761/97 do 1007/105, sudá č. o. od
694/108 do 692/122 a U Rajské zahrady 797/8.
● Náhradní zásobování bude zajištěno na základě požadavků
odběratelů a dle dopravních a technických možností přistavením
cisterny s pitnou vodou. Podrobné informace nepřetržitě podává
zákaznická linka PVK na telelefonu 840 111 112 nebo 601
274 274. Zdroj PVK

Sběrný dvůr Praha 3 – Žižkov,
Malešická 2179/74

Zimní otevírací doba:
Po – Pá 8.30–17.00 hod., So 8.30–15.00 hod.

● Ve sběrných dvorech mohou občané předávat následující
druhy odpadů: objemný odpad, stavební odpad do 1m3 za měsíc
zdar ma, dřevěný odpad, biologicky rozložitelný odpad, kovový
odpad, nebezpečné složky komunálního odpadu, papír, sklo,
plasty, nápojové kartony, pneumatiky – za poplatek
● Ve sběrných dvorech je zřízeno místo zpětného odběru vyřa-
zeného elektrozařízení (občané) a odděleného sběru vyřaze-
ného elektrozařízení (firmy), mohou se zde odevzdat následující
elektrozařízení: lednice, pračky, televize, rádia, sporáky, počí-
tače, videa, zářivky, výbojky, baterie, akumulátory
● Ve sběrných dvorech nelze odevzdat: asfalt, asfaltovou le-
penku, eternit apod., zkažené potraviny, léčiva a infekční zdra-
votnický materiál, uhynulá zvířata
● Možný vjezd vozidel max. do 3,5 tuny.

Elektroodpad
■ Basilejské náměstí 
■ Boleslavská 2193/12
■ Malešická 2251/51
■ Na vrcholu 2471/34
■ Pitterova 1290/9
■ Pod lipami 2503/63

■ Tachovské náměstí 79/1
Použité baterie

■Vestibul radnice na Havlíčkově
náměstí 9
■ Vestibul budovy Lipanská 11
■ Vrátnice Seifertova 51

Zdroj MČ Praha 3

Sběr tříděného odpadu
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